[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ
_______________2015  ________№

Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________2015 №________

город Канаш

О районном конкурсе на лучшее
оформление  двориков  сельских
поселений    «Сельские мотивы»

            Во исполнение Указа Президента Российской от 12.06.2014 N 426 "О проведении в Российской Федерации Года литературы"

1. Провести  24 июня  2015 года районный конкурс на лучшее оформление двориков сельских поселений «Сельские мотивы».

            2. Утвердить:

            - Положение о проведении  районного  конкурса на лучшее оформление двориков сельских поселений «Сельские мотивы»  (Приложение № 1);

            - Состав жюри (Приложение № 2).

3. Настоящее распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением  настоящего распоряжения возложить на  заместителя  главы администрации-начальника финансового отдела  Полякова А.Н.

Глава администрации района

                                              В.В.Софронов

Приложение №1

Утверждено

распоряжением администрации

Канашского района
от «___» _______ 2015 г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса на лучшее оформление

двориков сельских поселений «Сельские мотивы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Районный  конкурс на лучшее оформление двориков сельских поселений «Сельские мотивы» (далее - Конкурс) приурочен Дню Чувашской Республики  в Канашском районе Чувашской Республики и Году литературы. Организаторами Конкурса выступают администрация Канашского района Чувашской Республики и Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система» Канашского района Чувашской Республики (далее Организатор).
                                      2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Основной целью Конкурса является возрождение и популяризация истории и культуры сельских поселений.

2.2. Задачами Конкурса  являются:

-сбор и воплощение оригинальных идей оформления  и повышения качества благоустройства территории;

-стимулирование творческой активности жителей района;

-выявление и всесторонняя поддержка наиболее талантливых и перспективных мастеров декоративно прикладного искусства;

 -выявление лучших сельских поселений в рамках проведения  в 2015 году  Дня Чувашской Республики в Канашском  районе Чувашской Республики и Года литературы;

-формирование у населения уважительного отношения к своей родине, ее истории, культуре, традициям;

-укрепление отношений и сотрудничества деятелей культуры, выходцев и населения Канашского района Чувашской Республики.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится 24 июня  2015 года на стадионе «Урожай», расположенный  на территории Асхвинского сельского поселения Канашского района на  районном празднике песни,  труда и спорта «Акатуй- 2015».
4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. В Конкурсе принимают участие творческие формирования сельских поселений  (кружки, студии, творческие мастерские и т. д.), а также отдельные участники, сохраняющие и пропагандирующие народное наследие. Все подворья сельских поселений встречают гостей и членов жюри величальными песнями, хлебом-солью, различными национальными играми и забавами, поражают своими акробатическими номерами. Мастера и умельцы показывают мастер классы по валянию валенок, бисероплетению, вязанию носков, изготовлению свистулек, плетение корзин и т.д.

4.2 Коллективы должны заранее продумать себе костюмы, знаки отличия и представление коллектива.

4.3 У входа в палатки прикреплены наименования сельских поселений или приветственные лозунги.
4.4 У входа в палатки гостей встречают с приветственным словом главы сельских поселений в национальных костюмах и участники народного творчества.

4.5 В палатках размещаются выставки участников коллективов  народного творчества по  жанрам:

-Асхвинское  сельское поселение– выставка  из молочных продукций;

-Ачакасинское сельское поселение–выставка национальной  чувашской  одежды;

-Атнашевское сельское поселение - прядение и вязание изделий из шерсти;

-Байгильдинское сельское поселение - выставка –продажа детского постельного  белья;

-Вутабосинское сельское поселение - выставка  сельскохозяйственной продукции;

-Караклинское сельское поселение– выставка  домашних  животных;

-Кошноруйское сельскоге поселение– выставка  валенок;

 -Малобикшихское сельское поселение - выставка  картин  участников формирования по ИЗО;

-Малокибечское сельскоге поселение -  выставка цветов  и  садоводство;

-Новоурюмовское сельское поселение– выставка старинных изделий;

-Новочелкасинское  сельское поселение - выставка  национальных чувашских  блюд;

-Сеспельское   сельское поселение -  выставка  изделий  из  глины Заслуженного работника культуры РФ Семенова Г.Е.;

-Среднекибечское сельское поселение– выставка  работ изделий  из  соломы;

-Сугайкасинское  сельское поселение– ландшафтный  дизайн и  садоводство;

-Тобурдановское  сельское поселение - дегустация чувашского пива  и меда;

-Ухманское  сельское поселение– выставка лекарственных  трав;

-Хучельское  сельское поселение– резьба и роспись по  дереву;

-Чагаськое  сельское поселения– выставка национальных головных уборов;

-Шакуловское сельское поселение- выставка  умельцев по вышиванию и  корзиноплетению;

-Шальтямское сельское поселение -  выставка  меда;

-Шибылгинское   сельское поселение - выставка картин Хатмулиной Е. И.;

-Шихазанское сельское поселение - выставка вязаных кукол;

-Янгличское сельское поселение – выставка кукол в чувашских  национальных костюмах;

          - Ямашевское сельское поселение– выставка работ из  бисера;

4.6 Чтобы все хорошо знали  и  уважали свое  прошлое, свои  истоки, историю и  культуру своего  народа в качестве  гостей  могут принимать участие и приглашаются все  знаменитые  лица,  выходцы сельских поселений, проживающие  в разных уголках  страны. Участие в народных праздниках знаменитых людей  духовно  обогащает, воспитывает  чувство  гордости  за  свой  народ, поддерживает  интерес  к его истории и культуре.

4.7 Дополнительную информацию можно получить по телефону 6-06-21  или обратиться в Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система» Канашского района Чувашской Республики,  расположенное по адресу: Чувашская Республика, Канашский  район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.13/а.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ  НАГРАЖДЕНИЯ

5.1 Организационные расходы по проведению Конкурса осуществляются  администрацией Канашского района. Расходы, связанные с транспортом и  питанием участников Конкурса, несет направляющая сторона.

Спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать участникам Конкурса персональные призы.

5.2 Жюри Конкурса подводит итоги, определяет победителей, занявших 1, 2, 3 места, вручает награды победителям.

Итоги Конкурса публикуются в средствах массовой информации.

Приложение №2

Утверждено

распоряжением администрации
Канашского района

от «___» _______ 2015 г. №___

СОСТАВ ЖЮРИ

Иванов И.Т. - глава Канашского района Чувашской Республики (председатель);

Софронов В.В. -глава администрации Канашского района Чувашской Республики (заместитель председателя);

Арсентьева Л.А. -директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная  библиотечная система» Канашского района Чувашской Республики (по согласованию);

Владимирова Т.С.–управляющий делами администрации – начальник отдела организационно- контрольной  и кадровой работы (по согласованию);
Егоров А.Н.- заместитель главы  администрации - начальник  отдела  по  взаимодействию с организациями АПК (по согласованию);
Микушина О.С.-директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная  система» Канашского района Чувашской Республики (по согласованию);

Поляков А.Н. -заместитель главы администрации - начальник финансового отдела (по согласованию);

Тямина А.В. -главный специалист – эксперт отдела организационно – контрольной и кадровой работы администрации Канашского района  Чувашской Республики (по согласованию);

Шурекова Л.Г. -главный редактор АУ ЧР «Редакция Канашской районной газеты «Канаш» Мининформполитики Чувашии (по согласованию).